E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 724.

Promissio Iacobi de Casanova a.

Ego Iacobus de Casanova promitto et convenio vobis domino Enrico
Ansaldi de Nigro, Albing(anensium) potestati, recipienti nomine comunis b

Ianue, servare ipsi comuni Ianue conventiones infrascriptas, videlicet pro-
mitto vobis, recipienti nomine dicti comunis Ianue c, expendere in collectis
eiusdem comunis pro d libris ducentis quinquaginta pro castro Marithimi et
castellania e et pro eo quod habeo in Linguilia et Castellario f et valle Ando-
rie tam pro ipsis terris quam hominibus. Item ratifico et affirmo per omnia
conventionem et g promissionem factam h inter Anselmum de Linguilia, pro
se et patre suo et pro me, et i dominum Pegolotum Ugueçonis de Girar-
d(inis), potestatem Ianue, nomine et vice ipsius j comunis Ianue, et prout in
ipsa conventione continetur quantum ad me pertinet promitto attendere et
observare et non contravenire k sub pena que in ipsa conventione continetur
et obligatione bonorum l meorum. Et ut supra dictum est iuro, tactis sanctis
evangeliis, bona fide attendere et m observare et non contravenire. Actum n

in castro Albingane, millesimo o ducentesimo tricesimo quarto, indictione
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sexta, die vigesima sexta decembris. Testes Nicola de Turri iudex, Danius
Trencherius et Obertus Lavaninus p. / (c. 146 v.)

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii nota-
rius, transcripsi et exemplavi hec ut supra ex cartulario quondam Marchisii
Caballi notarii, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo
seu puncto plus minusve seu causa abreviationis aut protensionis litterarum,
sententia in aliquo non mutata, precepto tamen domini Iacobi de Airal-
d(inis), iudicis et assessoris domini Redulfi de Graidano, potestatis Ianue,
millesimo CC°LIIII°, indictione XI, die tercia madii, presentibus Willelmo de
Varagine, scriba comunis, et Nicolao Spaerio notario, in quorum presentia
statuit et laudavit quod hoc eandem vim et fortiam habeat ac si dictus Mar-
chisius propria manu scripsisset q.

a De Iacobo de Casanova in C’    b recipienti hanc promissionem nomine et vice co-
munis in A    c promitto-Ianue: om. A    d collectis comunis Ianue pro in A    e castellanie
in A’    f Castellario et Linguilia in C’    g conventionem et conventiones et in A
h promissiones factas in A    i Linguilia nomine suo et patris sui et nomine meo et in A
j et vice ipsius: om. A    k attendere, complere et observare et in nullo contravenire in A   
l continetur et sub obligatione omnium bonorum in A    m fide sine fraude attendere, com-
plere et in A    n contravenire in aliquo. Actum in A    o Albingane, anno dominice nativitatis
millesimo in A    p in A segue (S.T.) Ego Marchisius Caballus notarius rogatus scripsi
q (S.T.)-scripsisset: om. C’.

480

<1228, giugno 1, Genova>

Goffredo di Pirovano, podestà di Genova, e il consiglio del Comune si
impegnano a versare annualmente ai marchesi di Clavesana la somma di lire
250, a seguito della cessione allo stesso Comune delle località di cui al n. 474, e
ad inserire tale obbligo negli statuti.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 146 v., da copia autentica di imbreviatura in regi-
stro, del 1233; c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 364 r., dalla stessa fonte; c o p i a  au-
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tentica  [D], Settimo, c. 146 v., da C; c o p i a  autentica del sec. XV  [D’], Archivio Pallavicini
di Genova, Rezzo, n. 40/2, da C’; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 146 v., da D.

La pergamena di D’ contiene anche il n. 475.

Nel margine esterno di D le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Supra in CXXXIa,
CXXXIIa, supra in CXXXXIIIIa. Ponatur supra in folio CXXXXV, tali signo  » e « Infra in
CCLVII ».

Per l’autentica della copia in registro del 1233 v. n. 485; per quelle di C e D v. n. 614; per
quelle di C’ e D’ v. rispettivamente nn. 453 e 475.

Per la datazione v. n. 474.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 658; RAINERI, p. 248.

Hec est promissio facta Oddoni et Bonifacio Taliaferro, marchionibus de
Crevexana a, de dando eis annuatim libras CCL pro precio et causa vendicio-
nis quam fecerunt predicti marchiones comuni Ianue, Diani, Portusmauricii
et aliorum infrascriptorum b.

Nos Guifredus de Pirovano, Ianuensis civitatis potestas, et in presentia
et voluntate consiliatorum nostrorum campane et hominum IIIIor per com-
pagnam ad consilium ipsum per cintracum, cornu et campanam more solito
congregatorum, et ipsi consiliatores, nomine et vice civitatis et comunis Ia-
nue, promittimus et convenimus vobis Oddoni et Bonifacio Taiaferro, mar-
chionibus de Cravexana, dare et solvere in kalendis iunii proxime venturis
et de cetero ad dictum terminum vel usque dies sex proxime sequentes an-
nuatim in perpetuum libras CCL ianuinorum vestrisque heredibus masculis et
feminis vel eorum certo misso pro precio et causa venditionis quas c vos
marchiones nobis, recipienti nomine et vice comunis Ianue, fecistis de ca-
stro et villa Diani et Portumauritii et Castellarii, Tabie, de Sancto Georgio
et Dulcedi et de ceteris prout in carta inde facta per manum Bonivassalli
Caligepallii continetur 1, tali modo quod predicta pecunie quantitas non
possit nec debeat vobis marchionibus d saxiri vel impediri in Ianua vel in
posse Ianue occasione alicuius debiti persone cui aliquid dare vel facere te-
neamini, alioquin penam dupli vobis marchionibus solvere promittimus
quotiens contrafactum fuerit e, rato manente pacto, et omnes expensas resti-
tuere quas vos vel nuncius vester a termino ultra pro predicta pecunia exi-
genda, eundo, stando in Ianua feceritis, credendo inde vestro simplici ver-

———————

1 V. n. 474.
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bo, sine sacramento, et inde omnia bona comunis Ianue tam pro pena quam
pro f expensis quam pro sorte vobis pignori obligamus, renuntiantes, nomi-
ne et vice comunis Ianue predicti g, cuilibet legum auxilio et specialiter pri-
vilegio fori, taliter ut predictum comune Ianue coram iudice seculari possit
conveniri. Hoc h acto expressim inter nos i quod teneamini apponere in sta-
tutis j civitatis Ianue et compagne, super quibus iurabunt annuatim potestas
seu consules comunis Ianue pro tempore venientes, quod quilibet eorum
teneatur expressim sine tenoris vinculo iuramenti, sine eo quod licentiam
sive dilationem a consiliariis vel quovis alio modo valeat exinde impetrare
omnia et singula prescripta et infrascripta observare predictis marchionibus
eorumque heredibus masculis et feminis et quod teneatur quilibet potestas
vel rector sive consules comunis Ianue annuatim facere iurare emendatori-
bus capitulorum sive statutorum civitatis Ianue si fuerint quod ipsi predic-
tum capitulum sive statutum confirmabunt nec aliquod aliud facient huic
contrarium in toto vel in parte. Si autem aliquo casu vel errore vel ex certa
scientia aliquod huic contrarium in toto vel in parte fieret ordinamentum
quod contra hoc factum esset, nullatenus teneretur. Omnia autem et singula
prescripta iuravit Vassallus guardator in anima consiliatorum infrascripto-
rum k, licentia inde sibi data ab eis et ipsis precipientibus l, tactis sacrosanctis
evangeliis, omni tempore inviolabiliter observare et dare operam ut omni
tempore per comune Ianue observetur m: Nomina autem consiliatorum sunt
hec: n Ugo cançellerius, Paganus de Rodulfo, Andreas de Carmadino, Fulco
de Castro, Willelmus Embriacus, Bonifacius de Volta, Enricus Domusculte,
Thomas Podisius, Enricus Contardus, Andreas o de Cafaro, Iacobus Gui-
sulfi, Lanfrancus Baçhimus, Marchisius Calvus p, Ansaldus Malfantus, Vi-
valdus Lavagius, Willelmus Pecia, Pascalis Cantellus, Iacobus Pançanus, Pe-
trus, // Enricus de Volta, Lanfrancus q Rubeus, Sutius Piper, Bonusvassallus
Sardena, Symon Frexonus, Sorleonus Piper, Symon de Camilla, Guido Po-
licinus, Willelmus Fornarius, Obertus de Cruce, Willelmus Cicada, Willel-
mus Sardena, Merlo vicecomes, Willelmus Busca, Pontius Ricius, Oliverius
de Platealonga, Rubaldus Antiochie, Enricus Baraterius, // Obertus Spinola,
Obertus Advocatus, Symon Ventus, Grimaldus de Grimaldo, Obertus fer-
rarius, Obertus Aurie, Obertus Galleta, Petrus Guertius, Obertus Gariofa-
nus, Rubaldus Anivinus, Ingo Castagna, Ans(aldus) Fall(amonica), Willel-
mus Nic(olai) Malloni r, Iacobus de Septem, Willelmus Gabernia, Symon
Streiaporcus, Rollandus de Murta, Ansaldus Bufferius, // Willelmus Picta-
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vinus, Lanfrancus Mallocellus, Willelmus Ususmaris, Porcus de Cruce, Pe-
trus Advocatus, Ingo de Grimaldo, Enricus Rubeus, Çacharias de Castro,
Willelmus de Aldone, Obertus de Volta, Embronus s, Conradus Guaracus,
Nic(ola) Lucensis, Hospinellus Tartaro, Ionathas de Campo, Willelmus
Mallonus, Ansuisius de Cartag(enia). Eodem die, loco et hora et coram
eisdem testibus.

a Crevexana: così C    b pro precio-infrascriptorum: om. C’    c quam in C’    d vo-
bis marchionibus: om. C’    e foret in C’      f pro: om. C’    g predicti comunis Ianue
in C’    h hoc: om. C’    i nos: *** in C’    j statuto in C’    k infrascriptorum: om. C’
l presentibus in C’    m observentur in C’    n i nomi che seguono sono disposti in colonna;
due trattini indicano la fine di ogni colonna. In C’ sono disposti diversamente    o Arduinus
in C’    p Caballus in C’, dove una mano più tarda ha aggiunto in sopralinea Calvus
q Lanfracus in C    r Willelmus Nic. Mallonus in C    s Ambronus in C’.

481

<1228>, giugno 3, Genova

Oddone e Bonifacio Tagliaferro, marchesi di Clavesana, sciolgono uomi-
ni e vassalli dei luoghi compresi nell’atto di vendita di cui al n. 474 dal giura-
mento di fedeltà, concedendo loro di prestarlo al comune di Genova.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 147 r., da copia autentica di imbreviatura in registro,
del 1233; c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 364 v., dalla stessa fonte; c o p i a  au-
tentica  [D], Settimo, c. 147 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 147 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in CXXXXIIIIa,
infra in CXXXXVIIIa ».

Per l’autentica della copia in registro del 1233 v. n. 485; per quelle di C e D v. n. 614; per
quella di C’ v. n. 453.

Per l’indicazione dell’anno v. nn. 474, 480.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 659.

Absolutio quam fecit a Oddo et Bonifacius Taliaferrum, march(iones) de
Cravexana, comuni Ianue de omnibus hominibus et vassallis et castris b.
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Nos Oddo et Bonifacius Taliaferrum, marchiones de Cravexana, ab-
solvimus vobis Guifredo de Pirovano, Ian(uensium) potestati, recipienti
nomine et a parte comunis Ianue, omnes homines et vassallos nostros ca-
strorum et villarum et terrarum de quibus venditionem fecimus vobis do-
mino Guifredo, nomine comunis Ianue, prout in carta inde facta per ma-
num Bonivassalli Caligepalii 1, scribe comunis Ianue, continetur, ab omni
vinculo sacramenti et fidelitatum de quibus tenebantur nobis et avo nostro
domino Bonifacio tempore mortis. Similiter et omnes homines et vassallos
qui fuerint c nostri vassalli et homines vel aliquo vinculo fidelitatis d astricti
occasione dictorum locorum, castrorum e et villarum, dantes eis licentiam
ut vobis vel nuncio vestro pro comuni fidelitates faciant in posterum sicut
nobis et avo nostro fecerunt et facere tenebantur tempore mortis avi nostri
domini Bonifacii. Et predicta omnia facit Bonifacius Taliaferrum consilio
Rubaldi de Garrexio et Cunradi Oculi Capre iudicis, quos propinquos et
vicinos appellat et confitetur se maiorem annorum viginti quinque fore.
Actum Ianue, in domo Fornariorum. Testes Ugo cançellerius, Opiço Tar-
taro et Ricobonus iudex, tercio die iunii, post vesperas.

a fecerunt in C’    b castris predictis in C’    c fuerunt in C’    d fidelitati in C
e castrorum locorum in C’.

482

<1228, giugno 3, Genova>

Bonifacio di Lingueglia giura fedeltà al comune di Genova.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 147 r., da copia autentica di imbreviatura in registro,
del 1233; c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 364 v., dalla stessa fonte; c o p i a  au-
tentica  [D], Settimo, c. 147 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 147 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in CXXXIIIIa et
CXXXXIIIIa, infra in CXXXXVIIIa ».

———————

1 V. n. 474.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  LIBRI  IURIUM  DELLA  REPUBBLICA  DI  GENOVA

–  105  –

Per l’autentica della copia in registro del 1233 v. n. 485; per quelle di C e D v. n. 614; per
quella di C’ v. n. 453.

Per la datazione v. nn. 474, 480, 481.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 660.

Fidelitas Bonifacii de Vinguilia a.

Eodem die et loco et hora et coram eisdem testibus. Bonifacius de
Vinguilia, in presentia et voluntate Ottonis et Bonifacii Taliaferri, marchio-
num de Cravexana, iuravit domino Guifredo de Pirovano, Ianuensium po-
testati, recipienti nomine comunis Ianue, fidelitatem comuni Ianue, promit-
tendo esse fidelem et veracem comuni Ianue sicut bonus vassallus esse de-
bet domino suo et quod non erit in consilio, facto vel assensu ullo modo
quod comune Ianue debeat perdere castrum Castellarii b aut aliquod aliud
castrum seu terram quod de illis quas comune Ianue hodie habet vel de ce-
tero habebit aut suum honorem. Et si sciverit qui contrafaciat, quod bona
fide disturbabit et si forte disturbare non poterit, ad noticiam potestatis seu
consulum comunis Ianue quam cicius poterit per se vel suum nuncium aut
suas litteras faciat pervenire. Si forte dictus dominus Guifredus, potestas
Ian(ue), seu potestas vel consules comunis Ianue qui pro tempore fuerint
vel altera persona pro comuni Ianue a se consilium pecierint, suum melius
consilium semper eis dare tenebitur atque privatum in eius vel eorum ordi-
natione habere nec alicui sine eorum licentia manifestare. Mandata quoque
et ordinationes quas sibi potestas Ian(ue) que modo est aut potestates seu
consules comunis Ianue qui pro tempore fuerint facere placuerit c per se vel
eorum certum missum aut eorum litteras, sigillo comunis Ianue sigillatas,
audire et exaudire curabit nec ea audire vel exaudire sub aliqua fraude veta-
bit. Item reddet ipsum guarnitum et disguarnitum et quod guerram et pa-
cem faciendam inde faciet in ordinatione sua vel successorum suorum qui
pro tempore d in regimine civitatis Ianue fuerint.